

貸借対照表

2022年3月31日現在

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

(単位：円)

科 目	金 額		科 目	金 額	
I 資産の部			II 負債の部		
1 流動資産			1 流動負債		
現金	0		未払金	29,401,967	
普通預金	38,725,605		預り金	562,469	
前払費用	459,704		仮受金	50,000	
仮払消費税等	0		賞与引当金	4,068,875	
立替金	19,140		未払法人税等	173,300	
未収入金	10,337,848		未払消費税	1,832,700	
流動資産合計		49,542,297			
2 固定資産					
(1) 特定資産					
教育バウチャー事業 等実施積立資産	289,122,020		流動負債合計		36,089,311
ソフトウェア	13,200,000		負債の部合計		36,089,311
(2) その他固定資産			III 正味財産の部		
器具備品	2		一般正味財産		18,494,885
敷金	970,000		(うち当期一般正味財産増減額)		7,117,893
長期前払保険料	3,615,582				
保証金	189,648		指定正味財産		302,322,020
固定資産合計		307,097,252	(うち当期指定正味財産増減額)		42,398,389
3 繰延資産			正味財産の部合計		320,816,905
繰延資産	266,667				
繰延資産合計		266,667	負債及び正味財産合計		356,906,216
資産の部合計		356,906,216			

貸借対照表(内訳表)

2022年3月31日現在

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部					
1 流動資産					
現金					0
普通預金	22,192,688	874,841	15,658,076		38,725,605
前払費用	382,104		77,600		459,704
立替金	19,140				19,140
未収入金	10,337,848				10,337,848
他会計区分貸付金					0
流動資産合計	32,931,780	874,841	15,735,676	0	49,542,297
2 固定資産					
(1) 特定資産					
教育バウチャー事業等実施積立資産	273,262,601		15,859,419		289,122,020
ソフトウェア	13,200,000				13,200,000
特定資産合計	286,462,601		15,859,419		302,322,020
(2) その他固定資産					
器具備品	2				2
敷金	970,000				970,000
長期前払保険料	2,892,466		723,116		3,615,582
保証金	189,648				189,648
その他固定資産合計	4,052,116		723,116		4,775,232
固定資産合計	290,514,717	0	16,582,535	0	307,097,252
3 繰延資産					
繰延資産	0		266,667		266,667
繰延資産合計	0	0	266,667	0	266,667
資産合計	323,446,497	874,841	32,584,878	0	356,906,216
II 負債の部					
1 流動負債					
未払金	29,401,967				29,401,967
預り金	562,469				562,469
仮受金	50,000				50,000
賞与引当金	3,925,975		142,900		4,068,875
未払法人税等		173,300			173,300
未払消費税	1,832,700				1,832,700
他会計区分借入金					0
流動負債合計	35,773,111	173,300	142,900	0	36,089,311
負債合計	35,773,111	173,300	142,900	0	36,089,311
III 正味財産の部					
一般正味財産	1,210,785	701,541	16,582,559		18,494,885
(うち当期一般正味財産増減額)	▲ 17,100	▲ 26,699	7,161,692		7,117,893
指定正味財産	286,462,601	0	15,859,419		302,322,020
(うち当期指定正味財産増減額)	33,355,189	0	9,043,200		42,398,389
正味財産合計	287,673,386	701,541	32,441,978		320,816,905
負債及び正味財産合計	323,446,497	874,841	32,584,878	0	356,906,216

正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	67,720,724	55,035,234	12,685,490
自治体等協働事業収益	67,720,724	55,035,234	12,685,490
受取入金・会費	1,900,000	1,670,000	230,000
正会員受取会費	60,000	60,000	0
教育事業者会費	1,840,000	1,610,000	230,000
受取寄付金等振替額(パウチャー)	131,562,510	89,596,898	41,965,612
受取寄付金等振替額(その他)	119,427,865	77,358,939	42,068,926
雑収益	395,248	555,836	▲ 160,588
受取利息	9,914	17,316	▲ 7,402
講演料	379,800	335,000	44,800
その他雑収益	5,534	203,520	▲ 197,986
経常収益計	321,006,347	224,216,907	96,789,440
(2) 経常費用			
事業費	293,034,293	195,784,661	97,249,632
役員報酬	9,877,344	9,634,872	242,472
給与手当	40,475,015	28,903,402	11,571,613
臨時雇賃金	4,254,062	5,052,392	▲ 798,330
賞与	7,734,293	5,087,413	2,646,880
賞与引当金繰入額	3,925,975	3,529,977	395,998
法定福利費	9,528,870	6,903,719	2,625,151
福利厚生費	118,512	87,734	30,778
退職給付費用	576,000	384,000	192,000
謝儀謝金	0	474,344	▲ 474,344
通勤交通費	1,450,799	1,250,497	200,302
旅費交通費	620,879	563,517	57,362
外注費	20,499,010	8,974,624	11,524,386
通信運搬費	4,012,857	4,097,956	▲ 85,099
水道光熱費	465,953	411,936	54,017
会議費	67,368	0	67,368
事務用品費	0	547,688	▲ 547,688
消耗品費	2,904,863	2,170,131	734,732
リース料	1,134,022	806,936	327,086
修繕費	214,264	0	214,264
地代家賃	3,443,214	3,233,520	209,694
パウチャー利用額	170,130,120	105,780,307	64,349,813
保険料	66,884	45,000	21,884
研修費	772,498	161,606	610,892
租税公課	3,130,450	2,696,010	434,440
支払手数料	3,231,041	464,019	2,767,022
減価償却費	4,400,000	4,523,061	▲ 123,061
管理費	20,663,761	25,967,817	▲ 5,304,056
役員報酬	2,469,336	2,408,712	60,624
給料手当	3,378,914	3,872,762	▲ 493,848
賞与	270,798	314,787	▲ 43,989
賞与引当金繰入額	142,900	277,320	▲ 134,420
法定福利費	624,897	680,094	▲ 55,197
福利厚生費	5,836	8,054	▲ 2,218
外注費	5,652,988	5,146,657	506,331
通信運搬費	674,144	646,995	27,149
水道光熱費	43,614	26,955	16,659
通勤交通費	10,468	55,550	▲ 45,082
旅費交通費	13,733	7,608	6,125
広告宣伝費	1,880,164	8,008,320	▲ 6,128,156
会議費	30,847	187	30,660
事務用品費	0	151,431	▲ 151,431

科 目	当年度	前年度	増減
消耗品費	455,518	314,685	140,833
修繕費	53,566	0	53,566
地代家賃	415,303	374,880	40,423
保険料	518,868	517,272	1,596
租税公課	18,150	8,900	9,250
諸会費	253,500	299,500	▲ 46,000
リース料	120,648	41,678	78,970
支払手数料	3,576,236	2,774,705	801,531
繰延資産償却費	53,333	0	53,333
減価償却費	0	30,765	▲ 30,765
経常費用計	313,698,054	221,752,478	91,945,576
評価損益等調整前当期経常増減額			
基本財産評価損益等			
特定資産評価損益等			
投資有価証券評価損益等			
評価損益等計			
当期経常増減額	7,308,293	2,464,429	4,843,864
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
雑収入	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
雑損失	17,100	0	17,100
経常外費用計	17,100	0	17,100
当期経常外増減額	▲ 17,100	0	▲ 17,100
税引前当期一般正味財産増減額	7,291,193	2,464,429	4,826,764
法人税等	173,300	179,400	▲ 6,100
当期一般正味財産増減額	7,117,893	2,285,029	4,832,864
一般正味財産期首残高	11,376,992	9,091,963	2,285,029
一般正味財産期末残高	18,494,885	11,376,992	7,117,893
II 指定正味財産増減の部			
受取賛助会費(指定)	60,288,000	47,382,000	12,906,000
受取寄付金(指定)	184,590,593	166,908,288	17,682,305
受取補助金等(指定)	47,423,717	45,499,040	1,924,677
受取補助金等返還	▲ 660,772	▲ 792,140	131,368
特定資産評価損益	1,747,226	0	1,747,226
一般正味財産への振替額(バウチャー)	▲ 131,562,510	▲ 89,596,898	▲ 41,965,612
一般正味財産への振替額(その他)	▲ 119,427,865	▲ 77,358,939	▲ 42,068,926
当期指定正味財産増減額	42,398,389	92,041,351	▲ 49,642,962
指定正味財産期首残高	259,923,631	167,882,280	92,041,351
指定正味財産期末残高	302,322,020	259,923,631	42,398,389
III 正味財産期末残高	320,816,905	271,300,623	49,516,282

正味財産増減計算書（内訳表）

2021年4月1日から2022年3月31日まで

公益社団法人チャンス・フォー・チルドレン

（単位：円）

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引	合計
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
（1）経常収益					
受託事業収益	67,377,034	343,690	0		67,720,724
自治体等協働事業収益	67,377,034	343,690	0		67,720,724
受取入金・会費	950,000	0	950,000		1,900,000
正会員受取会費	30,000	0	30,000		60,000
教育事業者会費	920,000	0	920,000		1,840,000
受取寄付金等振替額(バウチャー)	131,562,510	0	0		131,562,510
受取寄付金等振替額(その他)	92,950,985	0	26,476,880		119,427,865
雑収益	0	0	395,248		395,248
受取利息	0	0	9,914		9,914
講演料	0	0	379,800		379,800
その他雑収益	0	0	5,534		5,534
経常収益計	292,840,529	343,690	27,822,128		321,006,347
（2）経常費用					
事業費	292,987,131	47,162	0		293,034,293
役員報酬	9,863,427	13,917	0		9,877,344
給与手当	40,475,015	0	0		40,475,015
臨時雇賃金	4,220,817	33,245	0		4,254,062
賞与	7,734,293	0	0		7,734,293
賞与引当金繰入額	3,925,975	0	0		3,925,975
法定福利費	9,528,870	0	0		9,528,870
福利厚生費	118,512	0	0		118,512
退職給付費用	576,000	0	0		576,000
通勤交通費	1,450,799	0	0		1,450,799
旅費交通費	620,879	0	0		620,879
外注費	20,499,010	0	0		20,499,010
通信運搬費	4,012,857	0	0		4,012,857
水道光熱費	465,953	0	0		465,953
会議費	67,368	0	0		67,368
消耗品費	2,904,863	0	0		2,904,863
リース料	1,134,022	0	0		1,134,022
地代家賃	3,443,214	0	0		3,443,214
バウチャー利用額	170,130,120	0	0		170,130,120
保険料	66,884	0	0		66,884
研修費	772,498	0	0		772,498
租税公課	3,130,450	0	0		3,130,450
支払手数料	3,231,041	0	0		3,231,041
減価償却費	4,400,000	0	0		4,400,000
管理費	0	0	20,663,761		20,663,761
役員報酬			2,469,336		2,469,336
給料手当			3,378,914		3,378,914
賞与			270,798		270,798
賞与引当金繰入額			142,900		142,900
法定福利費			624,897		624,897
福利厚生費			5,836		5,836
外注費			5,652,988		5,652,988
通信運搬費			674,144		674,144
水道光熱費			43,614		43,614
通勤交通費			10,468		10,468
旅費交通費			13,733		13,733

科 目	公益目的事業会計	収益事業会計	法人会計	内部取引	合計
広告宣伝費			1,880,164		1,880,164
会議費			30,847		30,847
消耗品費			455,518		455,518
修繕費			53,566		53,566
地代家賃			415,303		415,303
保険料			518,868		518,868
租税公課			18,150		18,150
諸会費			253,500		253,500
リース料			120,648		120,648
支払手数料			3,576,236		3,576,236
繰延資産償却費			53,333		53,333
経常費用計	292,987,131	47,162	20,663,761		313,698,054
評価損益等調整前当期経常増減額					
基本財産評価損益等					
特定資産評価損益等					
投資有価証券評価損益等					
評価損益等計					
当期経常増減額	▲ 146,602	296,528	7,158,367		7,308,293
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
雑収入	0	0	0		0
経常外収益計	0	0	0		0
(2) 経常外費用					
雑損失	17,100	0	0		17,100
経常外費用計	17,100	0	0		17,100
当期経常外増減額	▲ 17,100	0	0		▲ 17,100
他会計振替前当期一般正味財産増減額	▲ 163,702	296,528	7,158,367		7,291,193
法人会計へ他会計振替額	0	▲ 3,325	3,325		0
公益会計へ他会計振替額	146,602	▲ 146,602	0		0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 17,100	146,601	7,161,692		7,291,193
法人税等	0	173,300	0		173,300
当期一般正味財産増減額	▲ 17,100	▲ 26,699	7,161,692		7,117,893
一般正味財産期首残高	1,227,885	728,240	9,420,867		11,376,992
一般正味財産期末残高	1,210,785	701,541	16,582,559		18,494,885
II 指定正味財産増減の部					
受取賛助会費(指定)	51,244,800	0	9,043,200		60,288,000
受取寄付金(指定)	158,113,713	0	26,476,880		184,590,593
受取補助金等(指定)	47,423,717	0	0		47,423,717
受取補助金等返還	▲ 660,772	0	0		▲ 660,772
特定資産評価損益	1,747,226	0	0		1,747,226
一般正味財産への振替額(バウチャー)	▲ 131,562,510	0	0		▲ 131,562,510
一般正味財産への振替額(その他)	▲ 92,950,985	0	▲ 26,476,880		▲ 119,427,865
当期指定正味財産増減額(バウチャー)	12,988,892	0	0		12,988,892
当期指定正味財産増減額(その他)	20,366,297	0	9,043,200		29,409,497
指定正味財産期首残高	253,107,412	0	6,816,219		259,923,631
指定正味財産期末残高	286,462,601	0	15,859,419		302,322,020
III 正味財産期末残高	287,673,386	701,541	32,441,978		320,816,905

財務諸表に関する注記

1 継続組織に関する注記
該当なし。

2 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券・・・総平均法による原価法
その他有価証券(時価のあるもの)・・・決算日の市場価額等に基づく時価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法
器具備品・・・法人税法に規定する定率法によっている。
ソフトウェア・・・法人税法に規定する定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準
賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3 特定資産の増減額及びその残高
特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
教育バウチャー事業実施積立資産	242,323,631	294,049,536	247,251,147	289,122,020
特定資産 ソフトウェア	17,600,000	0	4,400,000	13,200,000

4 特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債からの充当額)
特定資産 教育バウチャー事業実施積立資産	289,122,020	(289,122,020)	(0)	(0)
特定資産 ソフトウェア	13,200,000	(13,200,000)	(0)	(0)

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 (単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
器具備品	1,600,200	1,600,198	2
一括償却資産	461,480	461,480	0
ソフトウェア	22,000,000	8,800,000	13,200,000

6 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 (単位:円)

補助金等の名称	交付者	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
ハタチ基金助成金	公益社団法人ハタチ基金	9,000,000	9,000,000	0	指定正味財産
日本ベンチャー・フィナンソロピー基金	公益財団法人日本財団	8,000,000	8,000,000	0	指定正味財産
マブチ・スタディケーポシ事業指定助成金	公益財団法人マブチ国際育英財団	17,776,319	17,776,319	0	指定正味財産
みてね基金イノベーション助成	みてね基金	12,647,398	7,537,409	5,109,989	指定正味財産

7 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 (単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
目的達成による指定解除額	▲ 250,990,375

附属明細書

1 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	3,807,297	4,068,875	3,807,297	0	4,068,875

特定資産の明細は、財務諸表に関する注記に記載のため、省略。